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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá řešením návrhu železobetonových průvlaků velkých rozponů
a zalomených střednic. Popisuje, kde se tyto prvky vyskytují, možnosti materiálového
řešení, průběhy vnitřních sil a metodiku návrhu a posouzení výztuže. V práci jsou
navrženy a porovnány varianty konstrukčního řešení stavebního objektu. Výpočet
vnitřních sil je proveden pomocí programu SCIA Engineer. Návrh a posouzení výztuže je
provedeno podle normových postupů popsaných v literatuře.
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Průvlak, překlad, trám, střednice, rozpon, nosná konstrukce, železobeton, zatížení,
metodika navrhování, model konstrukce, mezní stav únosnosti, mezní stav použitelnosti.
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Abstract
The bachelor thesis deals with the design of reinforced concrete beams of large spans
and broken axis. It describes where these elements occur, material solution options,
internal force progressions and design methodology and reinforcement assessment. In
the work, variants of the structure are designed and compared. The calculation of internal
forces is performed using the SCIA Engineer program. The design and assessment of the
reinforcement is carried out according to the norm procedures described in the literature.
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design methodology, model of construction, ultimate limit state, serviceability limit state.
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1. Úvod

1.1 Motivace

S problematikou průvlaků velkých rozponů jsem se setkal při řešení objektu v rámci
projektu 133P02C, který je vyučován na Katedře betonových a zděných konstrukcí na
Fakultě stavební ČVUT v Praze. Objekt, který jsem v projektu řešil, byl zajímavý tím, že
v jeho fasádě byla navržena dvě velkoplošná okna o délce 9,8 m, respektive 6,3 m. Další
zajímavostí byla skutečnost, že obě okna byla u stejného rohu, jehož stěny byly vzájemně
pod úhlem 106°. Konstrukční schéma zmíněného objektu s vyznačením rozponů průvlaků
je na obrázku 1.1.

Obr 1.1 Konstrukční schéma objektu řešeného v 133P02C (zdroj: [7])

Vždy mne také zajímala problematika návrhu překladů rohových oken. Pan
architekt, se kterým jsem byl při vypracování bakalářské práce v kontaktu, má uplatnění
rohových průvlaků v oblibě a ochotně mi poskytl další objekt, na němž se tyto problémy
vyskytují.

1.2 Pár vět úvodem

Z architektonického hlediska jsou okna, která vyplňují téměř celou plochu stěny velmi
zajímavá. Již ve vile Tugendhat v Brně navržené architektem Ludwigem Miesem van der
Rohe, lze takto řešenou fasádu vidět, viz obr. 1.2. Zároveň se na rohu již zmíněné fasády
vyskytuje rohové okno pod úhlem 90°. Jedná se o velmi zajímavý koncept, kdy je vizuálně
propojený interiér s exteriérem. Všeobecně je vhodné takto navržené budovy umísťovat
na rozlehlé parcely, a ne do běžné zástavby.
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Obr.: 1.2 Pohled na vilu Tugendhat (zdroj: [1])

Požadavek na takovéto prosvětlení objektu a zároveň na volnou dispozici se
vyskytuje například u společenských sálů. Vznikají velké nároky na obvodové nosné
konstrukce. Přesněji řečeno na průvlaky, které roznášejí strop nebo střechu nad
velkoplošnými okny. Je třeba sledovat především deformace (průhyby) průvlaků
vzhledem k výplním okenních otvorů. Při nadměrných deformacích může hrozit
poškození skleněných tabulí.

Dalším příkladem využití velkoplošných oken jsou realizované vily, do kterých
dodávala okenní výplně firma Josko, která se realizací těchto oken zabývá. Jedná se
například o vilu F v Praze. Viz obr. 1.3.

Obr. 1.3 Vila F v Praze (zdroj: [2])
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 Zalomené nosníky lze vidět v běžných rodinných domech ve formě překladu nad
rohovým oknem, viz obr. 1.4. Také se mohou vyskytovat i v bytových domech, přesněji na
jejich rozích. Tento detail lze vidět spolu s rohovým oknem na obr. 1.5.

Obr. 1.4 RD ve Vraném nad Vltavou Obr. 1.5 Bytový dům B14 ve Zlíně
(zdroj: autor) (zdroj: [13])

1.3 Obsah práce

V první části práce jsou představeny možnosti architektonického řešení zalomených
nosníků. Je ukázáno materiálové a konstrukční řešení nosíků. Dále je představen způsob
výpočtu vnitřních sil na zalomených nosnících a práce s nimi. Je popsán návrh a posouzení
jednotlivých typů výztuže.

V druhé části je představen řešený objekt. Je shrnuto zatížení působící na objekt
a analyzovány problémové detaily v objektu. Následně byl proveden návrh a posouzení
dvou variant na MSÚ a okrajově na MSP. Byly porovnány maximální průhyby na
konstrukci z lineárního výpočtu na trhlinami neporušených konstrukcích.

V závěru jsou shrnuty a porovnány výsledky.

1.4 Cíle práce

Dílčími cíli bakalářské práce byly:

 Prozkoumat problematiku návrhu nosníků velkých rozponů a zalomených střednic
a zhodnotit různé možnosti materiálového řešení.

 Dalším cílem bylo u vybraného objektu zpracovat návrh a posouzení více variant
řešení a následně jejich porovnání.

 Dále v závěru provést vyhodnocení použití řešených konstrukčních prvků se
shrnutím výhod a nevýhod.
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2. Železobetonové průvlaky velkých rozponů
a zalomených střednic
2.1 Požadavky na průvlaky

Pokud je průvlak proveden jako součást obvodové nosné konstrukce objektu, je nutné
dodržet i požadavky z hlediska tepelné techniky. Musí být zajištěno, aby zde nedocházelo
ke vzniku tepelných mostů. Obdobné požadavky se vyskytují i v případě, je-li tento
průvlak součástí stropní konstrukce nad nevytápěným, respektive venkovním prostorem
(garáž, respektive podchod atd.)

Ze statického hlediska musí průvlak přenášet veškerá zatížení, která na něj působí.
Ať se jedná o zatížení od stropu podlaží nad průvlakem nebo stěn nad otvorem. Dále jsou
také omezení maximální deformace (průhybu), v případě železobetonu také šířky trhlin
a stanoveno mezní napětí. Následující text se zabývá právě touto problematikou ve
specifických příkladech, kdy se nejedná o prosté průvlaky s přímými střednicemi
a běžných rozpětí.

2.2 Materiálové a konstrukční varianty řešených průvlaků

Nosníky se zalomenou střednicí lze provádět vícero způsoby. Podíváme-li se na problém
z technologického hlediska, lze betonové průvlaky a konstrukce všeobecně dělit na
monolitické, prefabrikované a prefamonolitické.

V materiálovém pojetí se jedná například o monolitický železobeton. Výztuž pro
zmíněný způsob lze vidět na obrázku 2.1. Obrázek 2.1 zachycuje již vyvázanou výztuž nad
rohovým oknem. Výztuž nad oknem je v tomto případě součástí věnce objektu. Další
možností je využití ocelových nosníků například IPE, HEB, atd. Zde je problémem
vzájemné napojení (svaření) ocelových profilů v místě styku pod úhlem. Pro větší rozpony
a větší zatížení se dá využít varianty, která spojuje dvě předchozí. Zmíněnou variantou je
ocelobeton, kdy se ocelový profil napojí s betonářskou výztuží a obetonuje. Varianta
ocelobetonového průvlaku je staticky velmi výhodná, avšak na provedení příliš pracná.

Obr. 2.1 Pohled na výztuž rohového překladu (zdroj: [3])
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 Porovnání průřezů prvku železobetonového a ocelobetonového je na obrázku 2.2.
Železobetonový prvek a) je jednostranně vyztužen převážně na přenesení ohybového
momentu My. Výztuž prvku při horním okraji je konstrukční. Ocelobetonový prvek b) je
vyztužen pruty v rozích, při dodržené minimální krycí vrstvy výztuže. V těžišti průřezu je
vložen IPE profil.

Obr. 2.2 Průřez: a) železobetonový, b) ocelobetonový (zdroj: [7])

Variantou pro rohové nosníky (např. rohové okno) je také systém Porotherm KP
Vario UNI R firmy Wienerberger. Jedná se ovšem o běžné keramické překlady Porotherm,
které jsou přímé, uložené v rohu na ocelový sloupek s hlavicí, viz obrázek 2.3. Při tomto
způsobu je diskutabilní, zdali není výhodnější a na provedení jednodušší, okna provést
klasická. S tím, že rohovým nosným prvkem by byl železobetonový či zděný sloup.

V případě ocelového sloupku Vario UNI R je sloupek viditelným prvkem, který
významně zasahuje do celkového estetického vnímání detailu rohového okna.

Obr. 2.3 Ocelový sloupek (zdroj: [4])

[…]

1,2 3,25 311,36 149,13
0,7 3,5 376,00 150,97

Obr. 6.21 Závislosti ohybových momentů My1 a MyA na

vzdálenosti Χ (zdroj: [7])

Z grafu vyplývá, že hodnota momentu nad podporou víceméně lineárně roste,
kdežto hodnota momentu v poli kolmého nosníku zůstává přibližně konstantní. Průřezy
obou nosníků v grafu jsou shodné, jediný člen, který se mění, je vzdálenost Χ, viz obr 6.22.
Hodnoty ohybových momentů jsou uváděny v absolutních hodnotách.

6.6.2 Stěna přes část průčelí (varianta 3.A)

Třetí varianta se zabývá řešením, kdy je navržena polovina průčelní stěny v 1. NP. Stěna
je železobetonová tloušťky 200 mm a je navržena ze stejného materiálu jako ostatní
železobetonové konstrukce. Pro zachování stejných okrajových podmínek je stěna v 2. NP
ponechána zděná. Schéma konstrukce je na obrázku 6.22.

Obr. 6.22 Schéma konstrukce varianty 3.A s vyznačením proměnné Χ (zdroj: [6])
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 Návrh a posouzení výztuže je pro stropní konstrukci třetí varianty obdobné jako ve
variantě první. S ostatními variantami je porovnán deformovaný tvar konstrukce.

Obr. 6.23 Deformovaná konstrukce – varianta 3.A (zdroj: [6])

6.6.3 Stěna přes celé průčelí (varianta 3.B)

Návrh stěny přes celé průčelí je návrhem ze statického hlediska zřejmě nejvýhodnější.
Konstrukce stropu je plně podporována v ose 1. Návrh železobetonové stěny ovšem
znamená velkou spotřebu stavebního materiálu, a tedy vyšší cenu konstrukce. Na
následujících obrázcích je skica konstrukce a deformovaný tvar konstrukce. Průběh
vnitřních sil na žebrech je podobný jako v případě varianty dva s tím, že nadpodporové
momenty v místech křížení osy 1 s osami A a C vycházejí větší.

Obr. 6.24 Skica nosné konstrukce stropu varianty 3.B (zdroj: autor)
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 Průběh vnitřních sil samozřejmě závisí na způsobu provedení stěny. Upnutí do
železobetonové stěny se chová jako vetknutí, kdežto do zděné stěny je uložení uvažováno
kloubové. Na následujícím obrázku je zobrazený deformovaný tvar konstrukce.

Obr. 6.25 Deformovaná konstrukce – varianta 3.B (zdroj: [6])
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7. Závěr
Závěrem bylo v práci provedeno porovnání výsledků jednotlivých variant konstrukčního
řešení zadaného objektu, které jsou popsány v kapitole 6. Výsledky jsou shrnuty do
přehledu v tabulce 7.1.

Tab. 7.1 Tabulkové porovnání variant (MSÚ)

V první variantě je výrazně dominantním ohybovým momentem moment
v průřezu 1-B. Momenty v polích jsou víceméně shodné. Na grafu v obr. 6.21 je ukázáno,
že hodnoty momentů v polích jsou téměř nezávislé na způsobu podepření v rohu, ať už
se jedná o upnutí do sloupu či přechod na kolmý nosník. Posouvající síly probíhají na všech
nosnících obdobně s tím, že vzhledem k délce zalomených nosníků je posouvající síla
v průřezu 1-B větší. Nehledě na variantu je velikost posouvající síly v místě uložení
průvlaku do stěny uprostřed objektu (průřez 2-A) velice podobná. V první variantě vzniká
významný krouticí moment v průřezu nad sloupem (průřez 1-B). Navrhovat výztuž na
kroucení je ovšem třeba v obou případech. Je zřejmé, že v první variantě budou velké
nároky na sloup.

V rámci bakalářské práce bylo uvažováno, že nosníky v první variantě mají po celé
délce průřez o stejných rozměrech. Lze konstatovat, že pro optimalizaci návrhu by bylo
vhodnější vytvořit v ose 1 tužší mohutnější průvlak. Mezi zmíněným průvlakem a stěnou
v ose 2 následně vytvořit žebra o průřezu menším. Lze případně také uvažovat různé
náběhy u průvlaků v ose 1, viz obr. 7.1.

Obr 7.1 Pohled na průčelí 1. varianty s nosníkem s náběhy (zdroj: [7])

MEd VEd TEd bT/hT As,prov Asl,prov MEd VEd TEd bT/hT As,prov Asl,prov

[kNm] [kN] [kNm] [mm] [mm2] [mm2] [kNm] [kN] [kNm] [mm] [mm2] [mm2]
1-B 346,48 297,25 73,67 1885 1526 197,29 0,00 0,00 1885 K.V.
1-A 43,81 62,76 31,73 236 678 42,10 163,18 10,20 452 240

1/2-A 151,06 18,73 2,28 804 K.V. 165,00 13,31 11,30 1885 K.V.
2-A 122,28 127,20 11,84 603 K.V. 96,47 123,02 24,65 1018 573

1. VARIANTA 2. VARIANTA

PRŮŘEZ

350/650 300/400
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 Varianty 3.A a 3.B nebyly řešené z hlediska MSÚ, jelikož je řešení analogické jako
v jednotlivých předchozích variantách. Průvlaky varianty se sloupy jsou podobné
průvlakům varianty se stěnou. Všechny modely, ale byly zobrazeny v deformovaných
tvarech. V tabulce 7.2 je provedeno porovnání hodnot průhybů z lineárního výpočtu pro
konstrukce neporušené trhlinami. Hodnoty jsou přibližné, ale v zásadě vypovídají
o chování konstrukcí. Hodnoty v tabulce jsou v mm.

Tab. 7.2 Tabulkové porovnání variant (MSP)

MÍSTO
PRŮHYBU

VARIANTA
1. 2. 3.A 3.B

deska 3,6 4,4 3,3 3,2
krov 4,9 3,6 4,5 3,2
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