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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Průvlaky velkých rozponů a zalomených střednic
Jméno autora: Matěj KAŇÁK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jitka Vašková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
V bakalářské práci student zpracoval souhrn poznatků z literatury a konstrukční návrh prvků zadaného objektu ve
variantách.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně s podporou konzultací on-line. Zpracování bakalářské práce nerozložil zcela rovnoměrně
z časového hlediska, v první části semestru nepracoval tak intenzivně. To se projevilo na zpracování práce, student vzhledem
ke své pečlivosti a poctivému přístupu by jistě vytvořil práci kvalitnější.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce řeší konstrukční návrh prvků vybraného objektu. Student si zadání vybral s motivací řešit ne zcela standardní
architektonický návrh, kde efekt architektova přístupu není jasný a přináší komplikace statického řešení. Při zpracování se
student potýkal s problémy výpočetních modelů i snahou o dodržení původních záměrů architekta. Výsledek tedy
neodpovídá snaze a poctivosti studenta řešit problémy a nevyhýbat se obtížnějším úkolům.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Jazyková a formální stránka je vcelku dobrá, zpracování vykazuje dílčí nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V práci je uveden nepočetný seznam užitých zdrojů, rozsah však odpovídá zpracovanému úkolu. Zdroje jsou citovány
formálně bez vážnějších nedostatků.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Celkově hodnotím práci jako celkem zdařilou s určitými nedostatky. Úroveň odpovídá požadavkům na bakalářské
práce. Oceňuji zejména poctivý přístup studenta.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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